
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 66 del 07/02/2022 1

Proposta n. 15 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.66 del 07/02/2022

Oggetto: Impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica realizzato scuola elementare a
Guasticce. Accertamento di entrata dell’incentivo da produzione di energia elettrica, concesso
da GSE spa. Anno 2022

ll sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.

190/2012;

VISTI:

La macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, modificata con
deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 16.05.2020, con la quale si individuano i Servizi, la
responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;
Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 avente per oggetto: “Individuazione dei Responsabili di Servizi
titolari di Posizioni Organizzative”, con il quale si attribuisce al P.I. Sandro Lischi l’incarico di Responsabile del
Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile“, assegnando allo stesso la Posizione Organizzativa
nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL;
Il Decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 avente per oggetto: “Proroga dei vigenti incarichi di Responsabili di
Servizio e titolari di Posizione Organizzativa”;

Visti:

- Il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amm.vo ed alle modalità di accesso agli atti;

- il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione

e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità;

- il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio 2009, n. 42” che prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile

generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle

spese, anche per gli enti non sperimentatori;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 66 del 07/02/2022 2

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33

del 30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;

- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 142 del 17/12/2013 e modificato con deliberazione di Giunta Municipale n. 213 del 30.12.2020;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 21.02.2020 con la quale è stata approvata la nuova

macrostruttura dell’ente, modificata con successive deliberazioni n. 72 del 16.05.2020 e n. 49 dell’11.05.2021;

Viste le deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione

2021/2023”;

- del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2021/2023;

- di Giunta n. 87 del 29/06/2021 “Piano esecutivo di gestione e delle performances 2021/2023”;

Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 – rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” – e in

particolare i commi 1, 3 e 5;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2022 pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 è stato

differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31/03/2022;

Considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022- 2024 entro la data

del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive

modificazioni ed integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;

Considerata la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate deliberazioni,

fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del conseguente PEG per il triennio 2022-2024;

Premesso che con contratto rep. N. 13478 del 01/09/2011 è stata stipulata tra il Comune di Collesalvetti e la Soc.

Solarplant srl la convenzione per l’assegnazione a favore del Comune del diritto di superficie sull’area individuata al

N.C.T. del Comune di Collesalvetti, foglio 36 mappale 132;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 26/09/2012, con la quale è stata accettata e ritenuta congrua come

opera di compensazione ambientale, in funzione della convenzione rep. N. 13478 sottoscritta in data 01/09/2011 con

la Soc. Solarplant srl, la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la scuola elementare di Guasticce da 13

kWp, in conformità al progetto approvato con atti Giunta Municipale n. 118 del 25/09/2012;

Vista la determinazione n. 187 del 16/11/2012 del Responsabile Ufficio LL.PP/progettazione, con la quale veniva

approvato il progetto esecutivo dell’intervento d’istallazione impianto fotovoltaico di potenza nominale pari a 12,96

kWp, per la produzione di energia elettrica sull’immobile sito nel Comune di Collesalvetti in Via Lopez n. 37, (Scuola

elementare di Guasticce), contraddistinto al N.C.E.U. del Comune di Collesalvetti al Foglio n. 31 Particella n. 486;

VISTA l’accettazione della bozza della convenzione, nota del 19/12/2012, con cui la GSE spa Gestore Servizi Elettrici,

riconosce le tariffe incentivanti spettanti al Comune di Collesalvetti, per la produzione di energia elettrica dagli

impianti di cui all’oggetto, nella misura di 0,227 €/kWh;

TENUTO CONTO che, a seguito dell’attivazione dell’impianto in oggetto, è stata sottoscritta convenzione n.

P04H260620007 in data 21/12/2012 con la GSE Spa, Gestore Servizi Elettrici , con sede a Roma in Viale Maresciallo



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 66 del 07/02/2022 3

Pilsudski n. 92, ed è stata riconosciuta l’erogazione di una specifica tariffa incentivante, di durata ventennale in valuta

fissa e costante riconosciuta sulla produzione (€/kWh), tale da garantire un’equa remunerazione dei costi di

investimento e di esercizio.

Dato atto che, ai sensi della medesima convenzione, per un periodo di 20 anni a decorrere dal 10/12/2012, data di

entrata in servizio dell’impianto, il Gestore dei Servizi Energetici – GSE si impegna a corrispondere una tariffa

incentivante pari allo 0,227 €/kwH e ne dispone il pagamento con valuta l'ultimo giorno del mese successivo a quello

di ricevimento della fattura;

Visti i dati di produzione di energia elettrica dell’impianto in oggetto, rilevati nell’anno 2021;

Considerato che,sulla base di quanto sopra indicato, si ritiene di accertare un’entrata presunta, esigibile nell'anno in

corso, dell’importo complessivo di € 2.000,00.=, erogato dal Gestore dei Servizi Energetici – GSE Spa, sulla base dei

dati di produzione di energia elettrica rilevati nell’anno 2021;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende

qui richiamata;

2. Di accertare per l’anno 2022 la somma presunta di € 2.000,00.=, da erogare dal Gestore dei Servizi

Energetici – GSE Spa, con sede a Roma, Viale Maresciallo Pilsudski n. 92, quale incentivo annuale

spettante al Comune di Collesalvetti, per la produzione di energia elettrica dall’impianto fotovoltaico da

12,42 kWp, posto presso la scuola elementare di Guasticce, in forza della convenzione sottoscritta tra le

parti (convenzione n. P04H260620007 del 21/12/2012), sulla base dei dati di produzione di energia

elettrica dell’impianto in oggetto, rilevati nell’anno 2021;

3. Di disporre che la somma di € 2.000,00.= concorra alla formazione della voce di bilancio 2022 al n. 470/0

con voce “ Canoni fotovoltaico”, nel seguente modo:

(codice meccanografico e capitolo - in caso di

sub impegno indicare l'impegno di riferimento)

+

Importo

Anno

esigibilità

Centro di

Costo

Beneficiario

(Denominazione, CF/PI, codice

beneficiario)

CUP

(eve

ntual

e) +

CIG

cap. 470/0

codice di bilancio

3.01.01.01.004

€. 2.000,00=

2022 21/0

GSE Spa - Gestore Servizi Elettrici

Roma Viale Maresciallo Pilsudki, 92

P.I/C.F.: 05754381001

Cod. Benef. 1001835

4. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n.

33/2013;

6. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR

Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 66 del 07/02/2022 4

7. Di dare atto che con il presente provvedimento si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della

L.241/1990 e che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del co.1, art.10, D.lgs.163/2006, è il

responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile P.I. Sandro Lischi, il quale attesta altresì di non

versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Ambiente e

Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle

scritture contabili.

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line ;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 66 del 07/02/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica realizzato scuola elementare a Guasticce.
Accertamento di entrata dell’incentivo da produzione di energia elettrica, concesso da GSE spa. Anno 2022
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.03.01.003 470 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

143 2.000,00 07/02/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

GSE Spa - Gestore Servizi Elettrici

Collesalvetti, 07/02/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 66 del 07/02/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/02/2022
al 22/02/2022.

Collesalvetti, 07/02/2022

L'incaricato
NISTA GRAZIA


